
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 24 del 26/02/2021 

 
OGGETTO: 

OPERA PUBBLICA DENOMINATA "ALLUVIONE 2-3 OTTOBRE 2020 - LAVORI 

URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DEL MULINO" (CUP 

C47H20001790004) - APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA COMPARATIVA ED 

AGGIUDICAZIONE LAVORI           

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di febbraio, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 

21.05.2019, in Lessona nel proprio ufficio; 

 

Premesso che: 

- nei giorni 2 e 3 ottobre 2020, in occasione delle eccezionali precipitazioni meteorologiche che 

hanno interessato parte del Piemonte, la strada del Mulino (ex S.P. 220) è stata interessata da un 

esteso smottamento di versante, che ha causato il cedimento di buona parte della piattaforma 

stradale, con conseguente chiusura al transito; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 280 del 10-11-2020), è stato dichiarato lo stato di emergenza per "gli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori della provincia di Biella, 

di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli", in cui risulta compreso anche il 

territorio comunale di Lessona; 

- l'Amministrazione Comunale intende porre in essere, in regime di urgenza e con risorse proprie, 

un intervento di messa in sicurezza di tale versante e di ripristino della viabilità, sia per la rilevante 

funzione che l'arteria stradale riveste per il territorio comunale e sovracomunale (collegamento 

diretto tra l'area del Mortigliengo e il Cossatese), che in ragione del fatto che ulteriori precipitazioni 

potrebbero aggravare le condizioni del dissesto; 

- a tal fine, con determinazioni del Responsabile dei Servizi Territoriali n. 225 e 226 del 

12.11.2020, si è provveduto all’affidamento delle prestazioni professionali di progettazione e 

direzione dei lavori; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23.11.2020 di variazione al bilancio di 

previsione 2020-2022 ed ai documenti contabili e programmatici ad esso collegati, sono state 

reperite le risorse necessarie alla copertura finanziaria dell'intera opera in oggetto, con la 

contestuale variazione del programma triennale 2020-2022 e all’elenco annuale 2020 delle opere 

pubbliche, che ora include i lavori urgenti di messa in sicurezza strada comunale del Mulino, per 

importo complessivo di € 200.000,00 alla annualità 2020; 



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 in data 28.12.2020, si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata “Alluvione 2-3 ottobre 2020 - Lavori urgenti di 

messa in sicurezza Strada comunale del Mulino”, secondo il seguente quadro economico;  

 

LAVORI (A) 

 INTERVENTO A € 20.600,00 

INTERVENTO B € 15.700,00 

INTERVENTO C € 96.700,00 

TOTALE LAVORI A CORPO € 133.000,00 

ONERI SICUREZZA € 5.000,00 

TOTALE LAVORI € 138.000,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE (B) 

 IVA 22% SU LAVORI € 30.360,00 

PROGETT. COORDINAMENTO SICUREZZA € 19.750,00 

CASSA PREV. INGEGNERI 4% € 790,00 

I.V.A. 22% SU SPESE TECN. E CASSA € 4.518,80 

INDAGINI GEOLOGICHE € 1.600,00 

CASSA PREV. GEOLOGI 2% € 32,00 

I.V.A. 22% SU INDAGINI GEOL. E CASSA € 359,04 

FONDO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016 € 2.760,00 

ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE (INDAGINE 

ARCHEOLOGICA FRAZIONAMENTI, ESPROPRII, 

IMPREVISTI, ETC.) € 1.830,16 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 62.000,00 

  TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 200.000,00 

 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 20 del 02.02.2021 si è avviata la fase di scelta del 

contraente, mediante affidamento diretto, previa valutazione di almeno tre preventivi ai sensi 

dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 

pubblici (in seguito Codice), stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, utilizzando la piattaforma telematica MePA (Mercato 

Elettronico delle Pubblica Amministrazione) di Consip S.p.a. per lo svolgimento della procedura 

comparativa; 

 

Dato atto che: 

- in data 03.02.2021 si è provveduto ad inoltrare tramite la piattaforma MePA una richiesta di 

offerta (RDO n. 2738910) a 3 Operatori Economici preselezionati tra quelli iscritti alla piattaforma 

(Iniziativa: Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei, Categoria: Lavori di 

manutenzione, Nome Bando: Lavori di Manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree), che di seguito 

si elencano, stabilendo come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 18.02.2021 

ore 12:00: 

 

Ragione Sociale Partita IVA 

RONCHETTA & C. S.R.L. 00186670022 

SCARLATTA S.A.S.   00217910025 

SOREMA S.R.L. 02205340025 

 

- entro il predetto termine sono pervenute 2 offerte, da parte dei seguenti Operatori Economici: 

 RONCHETTA & C S.R.L.; 



 SCARLATTA S.A.S. in costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) con 

SOREMA S.R.L.; 

 

Atteso che: 

- in data 18.02.2021 alle ore 13:00 si è tenuta una prima seduta pubblica di gara, sul portale MePA, 

fase di "Esame della busta amministrativa", sede in cui è emersa la necessità di richiedere 

documentazione integrativa ad un Operatore Economico (in regime di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83 comma 9 del Codice); 

- acquisita la documentazione mancante entro i termini concessi, si è proceduto ad una seconda 

seduta di gara il giorno 22.02.2021 alle ore 10:00; 

- in tale sede la documentazione amministrativa è risultata completa per entrambi gli Operatori 

Economici e si è passati alla fase di "Esame della busta economica", da cui è emerso che:  

 SCARLATTA S.A.S. in costituendo R.T.I. con SOREMA S.R.L. ha offerto l'esecuzione dei 

lavori dietro ad un corrispettivo di € 128.571,10, corrispondente ad un ribasso rispetto ai 

lavori a base d’asta del 3,33%, oltre € 5.000,00 per Oneri di Sicurezza; 

 RONCHETTA & C. S.R.L. ha offerto l'esecuzione dei lavori dietro ad un corrispettivo di € 

131.337,50, corrispondente ad un ribasso rispetto ai lavori a base d’asta del 1,25%, oltre € 

5.000,00 per Oneri di Sicurezza; 

 

Dato atto che: 

- l'Operatore Economico miglior offerente risulta pertanto essere SCARLATTA S.A.S., con sede in 

Via D. Alighieri 35 a Vigliano Biellese (BI), P.Iva 00217910025, in costituendo Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (R.T.I.) con SOREMA S.R.L., con sede in Viale Macalle’ 41 a Biella, 

P.Iva 02205340025; 

- delle operazioni di esame delle offerte sopra descritte il portale MePA ha prodotto il documento di 

riepilogo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- a seguito di individuazione della migliore offerta si è dato corso alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario del relativo 

Operatore Economico, già attestati con documentazione amministrativa; 

- le verifiche, svolte attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, hanno dato esito positivo; 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C47H20001790004; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 8601137AC8; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

- di approvare il documento di riepilogo delle operazioni di esame delle offerte, svoltesi 

tramite il portale MePA in prima seduta il 18.02.2021 ed in seconda seduta il 22.02.2021, 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- di aggiudicare l’appalto dei lavori dell’opera pubblica denominata “Alluvione 2-3 ottobre 

2020 - Lavori urgenti di messa in sicurezza Strada comunale del Mulino”, in ragione della 

procedura comparativa svolta, all'Operatore Economico SCARLATTA S.A.S., con sede in 

Via D. Alighieri 35 a Vigliano Biellese (BI), P.Iva 00217910025, in costituendo 



Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) con SOREMA S.R.L., con sede in Viale 

Macalle’ 41 a Biella, P.Iva 02205340025, che ha offerto l'esecuzione dei lavori dietro ad un 

corrispettivo di € 128.571,10, corrispondente ad un ribasso rispetto ai lavori a base d’asta 

del 3,33%, oltre € 5.000,00 per Oneri di Sicurezza, per un importo complessivo di € 

133.571,10; 

 

- di dichiarare efficacie l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, 

dato il buon esito della verifica del possesso dei requisiti dell’Appaltatore, dandone 

tempestiva comunicazione a tutti gli offerenti; 

 

- di impegnare in favore dell’Aggiudicatario la cifra di € 162.956,74 I.V.A. 22% compresa al 

codice 10.05.2 cap. 8230.1 “Investimenti fissi lordi – Manutenzione straordinaria strade” in 

conto residui del bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 

 

- di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 

9 del D.lgs. 50/2016 tra l’emissione del presente provvedimento e la stipula del contratto, ai 

sensi del successivo comma 10, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del Codice; 

 

- di provvedere alla stipula del contratto di appalto in forma di atto pubblico; 

 

- di dare atto che la stazione appaltante si riserva la possibilità di dar corso all'avvio del lavoro 

in pendenza di stipulazione del contratto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, 

comma 8 e 13, del Codice, per comprovata urgenza; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza; 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


